
 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTI 

lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 dicembre 2010 
n. 240, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012, modificato con i decreti rettorali 24 luglio 2018 e 
4 maggio 2020, e in particolare gli artt. 47 “Centri dell’Ateneo”, 49 “Centri funzionali” e 55 “Patrimonio 
storico, culturale e naturalistico”;  

il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con decreto rettorale 23 dicembre 2013, da ultimo 
modificato con decreto rettorale 18 maggio 2020, e in particolare l'art. 20 “Centri funzionali”;  

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con decreto rettorale 
30 gennaio 2019, e in particolare l’art. 5 “I centri di gestione”; 

il Regolamento di funzionamento del Sistema Museale di Ateneo e dei suoi organi di coordinamento, 
emanato con decreto rettorale 27 marzo 2023; 

 

CONSIDERATO 

il progetto di costituzione del centro funzionale MOBE - Museo Orto Botanico di Brera ed Erbario 
Herbarium Universitatis Mediolanensis, presentato al Senato accademico e al Consiglio di 
amministrazione nelle rispettive sedute del 15 novembre 2022 e del 29 novembre 2022 dal prof. Martin 
Kater, ordinario nel settore scientifico-disciplinare BIO/18-Genetica presso il Dipartimento di Bioscienze 
e Delegato del Rettore per la conservazione e valorizzazione degli Orti botanici; 

 

RICHIAMATE 

la delibera del 29 giugno 2022 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Bioscienze ha deliberato in 
favore dell’attivazione del MOBE, auspicando che le unità di personale del Dipartimento che da anni si 
dedicano alle attività dell’Orto Botanico possano afferire al futuro centro funzionale, in modo da garantire 
continuità nella manutenzione e sviluppo dell’istituzione; 

la delibera del 29 giugno 2022 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Farmacologiche e 
Biomolecolari ha approvato l’adesione al progetto del MOBE, sottolineando il contributo scientifico e 
didattico che il Dipartimento potrà fornire; 

la nota in data 12 luglio 2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali-
Produzione, Territorio, Agroenergia ha confermato l’adesione del Dipartimento al centro funzionale 
MOBE di futura costituzione; 

la delibera del 13 luglio 2022 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Informatica “Giovanni Degli 
Antoni” ha approvato la partecipazione al progetto MOBE; 

la delibera del 14 marzo 2023 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole in 
merito alla costituzione del Centro funzionale MOBE e ha approvato in prima lettura il relativo 
Regolamento di funzionamento 

la delibera del 28 marzo 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato la costituzione 
del Centro funzionale MOBE e ha espresso parere favorevole in merito al relativo Regolamento di 
funzionamento; 

la delibera del 13 aprile 2023 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva il 
Regolamento di funzionamento del Centro funzionale MOBE 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

DECRETA 

Art.1  

1. È costituito, a decorrere dalla data del presente decreto, ai sensi degli artt. 47 e 49 dello Statuto e 
dell'art. 20 del Regolamento generale d’Ateneo, il Centro funzionale denominato “Centro funzionale 
MOBE - Museo Orto Botanico di Brera ed Erbario Herbarium Universitatis Mediolanensis” 

2. Il MOBE ha le proprie sedi amministrative presso l’Orto Botanico di Brera dell’Università degli Studi 
di Milano e presso l’Orto Botanico Città Studi dell’Università degli Studi di Milano. 

 

Art. 2 

1. È emanato, entrando in vigore decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sul portale dell’Ateneo, il 
Regolamento di funzionamento del Centro funzionale MOBE - Museo Orto Botanico di Brera ed Erbario 
Herbarium Universitatis Mediolanensis, allegato al presente decreto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale. 

 

 

Milano, data della firma digitale 

IL RETTORE 

Elio Franzini 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-04-27T08:36:07+0200
	Elio Maria Franzini




